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Abstrakt

Hledání osobního tématu při tvorb ě role

Diplomová práce se zabývá hledáním osobních témat při herecké tvorbě a jejich

následném předání divákovi skrz hercem ztvárňovanou postavu, kdy „osobní téma“ ve

formě „názorového obsahu“ je dle autora jedním ze základních předpokladů

uměleckého, osobnostního a kariérního vývoje. Autor nejdříve definuje základní

termíny související s osobností a jejich vzájemné vztahy a následně analyzuje základní

předpoklady, které musí herec k naplňování své profese ovládat. Jádrem práce je pak

zamyšlení nad umělcovou individualitou a poté zkoumání vztahu mezi osobními tématy

tvůrce a jím tvořené postavy, kdy autor aplikuje poznatky načerpané ze svých

dosavadních zkušeností nabytých při studiu na DAMU, prvním kontaktem

s profesionálním jevištěm a své názory obecně. Autor dále analyzuje osobní témata

týkající se konkrétně jeho osoby, coby možné překážky při vykonávání herecké profese.

Klí čová slova: osobnost, osobní, téma, názor, tvorba, dispozice, nepodrobenost,

studium, herectví, herec, postava, inscenace.

Abstract

Searching for personal theme while creating a role

The diploma thesis deals with the searching of personal themes in the actor´s creation

and their transfer to the spectator through an acting character, when the „personal

theme“ in the form of „opinion content“ is, according to the author, one of the basic

assumptions of artistic, personal and career development. The author first defines the

basic terms related to personality and their interrelationships and then analyzes the basic

assumptions, which the actor has to control in order to fulfill his profession. At the core

of the work in the reflection on artist´s individuality and thenthe study of the

relationship between the personal themes of the creator and the characters he creates.

The author uses the knowledge gained from his previous experiences gained during his

studies at DAMU, first contact with the professional stage and his views in general.The

author also analyzes personal topics related specifically to his person as possible

obstacles in performing the acting profession.

Keywords: personality, personal theme, opinion, creation, disposition, inkompetence,

study, acting, actor, character, production.
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1 Úvod

Mám za to, že by obě větší práce, které studenti činoherního herectví na pražské

DAMU musí vypracovat, měly sloužit hlavně jim. Každý z nás totiž dostal možnost

zvolit si téma, které by jemu osobně bylo blízké. Takové téma, se kterým se zatím

nejčastěji potýkal při tvorbě role. Téma pro něj osobní.

Motiv, který jsem si pro své diplomové řádky vybral já, je zároveň problémem,

který jsem po celou dobu studia na DAMU, dá se říct až existenčně, řešil. Osobní téma

ve smyslu nutného vztahu k látce, jíž se moje postava zabývá.

Odstoupím-li od sebe samého, ztratím autentičnost? A musí být vůbec pro mé

osobní podněty a problémy místo v každé postavě, kterou ztvárňuji? Nestává se pak tato

urputná snaha „neztratit sebe sama“ pouze zástupným termínem pro strach? Jak tenká je

hranice mezi osobnostním herectvím a škatulkou? A je na druhou stranu vůbec nutné

tohle všechno podstupovat jenom proto, aby se ve finále mohl člověk s hrdým úsměvem

podívat do zrcadla a říct si „Tak, konečně jsem to nebyl já?“ Co si lze pod pojmem

osobní téma postavy představit? Jak ho hledat?

Budu se zabývat i osobním tématem ve smyslu hodnotné výpovědi. Zamyslím se

nad tím, jestli je nutné opovrhovat kusy, které nejenže žádné osobní téma nemají, ale

ani se nesnaží ho nalézt. Já sám jsem přesvědčen, že ano. Přísluší mi ale hodnotit

postoje ostatních? Nevytvářím si v tom případě až arogantním způsobem v hlavě

obrázek o herectví jako o poslání, které je přitom jen zaměstnáním?

Rozhodně není mou ambicí na tyto otázky odpovědět ostatním. Pokusím se ale

o to, abych si je co nejupřímněji zodpověděl sám před sebou. A to nejen za pomoci mé

vlastní hlavy, ale i odbornosti jiných a povolanějších.
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2 Obecný úvod do problematiky

Již zadání této práce napovídá, že bude úzce souviset s osobností jako

psychologickým fenoménem. Proto bych rád začal od osobnosti jako takové. Co ji

utváří, jak se formuje, jak ji definujeme a jakým způsobem se vymezuje. Máme-li se

bavit o osobních tématech, je důležité si přiblížit, kde se tato témata mohou brát.

Než se dostaneme k samotnému jádru věci, bylo by na místě si shrnout některé

řemeslné a „vrozené“ základy, kterými je nutno disponovat, aby hledání a předkládání

našich hereckých a osobních témat mělo nějaký smysl. Aby je divák vůbec mohl

rozklíčovat.

2.1 Herecké dispozice

Co vše musí herec ovládat, aby naplnil to, co od něj jako od skvělého kumštýře

očekáváme? Stejně jako v kterémkoli jiném případě, i v tomto lze na poli divadelního

umění pouze těžko něco generalizovat. Neexistuje žádný přesný návod, ani zaručený

seznam předpokladů. Bude vždy jen na nás, kterou z cest si vybereme, které dovednosti

nám budou připadat nepostradatelné. Zdali dáme přednost vnější složce a budeme se

zdokonalovat v oblastech artistního pohybu, tance či v práci s hereckou maskou nebo je

nám bližší kultivace duchovní stránky a chceme se tedy spoléhat spíše na své nitro.

Faktem zůstává, že evropský trend divadelního školství navazuje na odkaz

pedagogického systému K. S. Stanislavského, který vychází z autentického jevištního

prožitku.

„P řiznejme si, že školství – více než posléze samotná divadla – se od samého

začátku vydávají na cestu ke stejnému obzoru: ten se může sice lehce obměňovat, ale

přesto stále míří k pedagogickým cílům systému Stanislavského. Následná praxe tento

cíl možná poopraví, ale nezpochybní.“1

Můžeme tedy zjednodušeně říci, že ideál evropského hereckého kumštýře v sobě

propojuje schopnost manipulace s emocemi ve spojení s pohybovým aparátem. Vytváří

1
BANU, Georges. Nepodrobený herec. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2016. 44s ISBN 978-

80-7331-403-3
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z nás komplexní jednotku, kdy jedna složka nepopírá druhou, naopak se vzájemně

doplňují. Přirozeným procesem se posléze stane, že se každý z nás více či méně

zaměřuje na něco jiného, podle své vlastní přirozenosti. A tak se nám vytváří paleta

rozličných hereckých projevů.

Ať už jsou námi upřednostňované prostředky jakékoli, existuje pár

nepopiratelných dovedností, které musí každý herec ovládat. Patří k řemeslu. Základním

předpokladem je talent. Následuje pak schopnost práce se slovem, koordinovanost

pohybového aparátu a hudební nadání. Hudební ve smyslu múzické – tedy cit pro

rytmus a tempo.

Je tedy třeba si uvést, jak píši v úvodu této kapitoly, jaké dovednosti ale ovládat

musíme, aby výsledek hledání osobního tématu námi ztvárňovaného charakteru nezůstal

neviděn, ale podařilo se nám jej předat i našemu divákovi. Jako inspiraci následujících

řádků jsem si vzal, s laskavým svolením autora, který mi stál za zády, k ruce

diplomovou práci Tomáše Havlínka. Ve své výborně ohodnocené práci se zabýval

talentem a s ním spojenými předpoklady.

2.1.1. Talent

Slovo „talent“ pochází z řeckého slova „talenton“, které se překládá jako

„hřivna“. Jedním významem je ukrajinská hřivna, tedy současná měna Ukrajiny. Druhý

význam se uvádí jako druhý stupeň rozvinutých schopností, kdy první je nadání a třetí

genialita. Od prvního ročníku nám bylo vtloukáno do hlavy, že od přijetí ke studiu

talent přestává být něčím, co nás odlišuje od ostatních, jako tomu bylo například

u přijímacích zkoušek, ale stává se povinností a je základním předpokladem. Nadále je

tedy pouze na nás, jak s ním naložíme a jak se nám podaří ho rozvinout. Představme si

talent jako pevnou střechu, která nás má chránit před deštěm. Sama o sobě střecha leží

na zemi a my se pod ní jen těžko vejdeme. Je tedy jen na nás, jestli se nám podaří

vystavět pro úkryt dostatečně pevné základy. Tyto základy jsou vlohy a schopnosti.

Podoby talentu jsou různé. Od matematického, kterého využívá ke své

profesi matematik, přes sociální, který musí být vlastní každému, kdo ke své profesi

potřebuje zvládat komunikaci s lidmi, až po umělecký, který se týká nás. K odlišení se

od průměru je mnohdy potřeba ovládat několik talentů najednou.
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2.1.1.1 Nadání


[…]


Nechtěl bych, aby tyto řádky vyznívaly jako apel kritika morálky svého okolí.

Naopak. Touto sebereflexí se snažím sebe sama povzbudit a uvědomit si slabá místa

svého počínání. Protože právě tento boj mě – takového, jaký jsem, vůči mě – takovému,

jaký bych na základě mé ideální představy chtěl být, je možná mým hlavním osobním

tématem.

7.4 JÁ versus JÁ

V jedné z prvních kapitol této práce se zmiňuji o našem superegu. Tedy o té

části nás, která je utvářena ohýbáním na základě očekávání našeho okolí. Abychom

mohli na jevišti odvádět takovou práci, která bude těšit jak oko diváka, tak i nás

samotné, je důležité nalézt jevištní harmonii. Nalézt svobodu. A právě tato vnitřní

svoboda, která pak může dát za vznik jakékoli emoci, včetně těch nesvobodných (ve

smyslu pomatení mysli, uzavření postavy vůči okolnímu světu…) je metou

z nejvyšších.

„Nemáte rád svět kolem sebe. A tak usilovně se snažíte nebýt stejný, že jakmile

na sobě zpozorujete byť jen sebemenší, a třeba i lidsky absolutně přirozenou, podobnost

s většinovou společností, začnete se jí usilovně bránit a obracet ji. Zajímalo by mě, jestli

tedy můžete vědět, jaký doopravdy jste?“ řekla mi.
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 Ti z nás, kteří se často prezentují sebevědomě tak mohou činit právě kvůli

tomu, že sami sobě potřebují dodat odvahu k důležitým rozhodnutím. Brání se. Snaží se

najít své místo a svůj klid. Klid je ale zároveň vakuum, které je nutí zvednout se ze

židle, a tak vzniká perpetuum mobile, které jako kdyby se nikdy nechtělo zastavit.

Možná, že právě toto ustavičné hledání harmonie mezi mnou a okolím, je

důvodem, proč se při umělecké tvorbě cítím dobře. Protože tady se to hledání nikdy

nezastaví. S každou další příležitostí přichází nová pátrací akce.
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8 Závěr

Tématem mé diplomové práce bylo osobní téma a jeho hledání. Důvodem, proč

jsem si toto téma vybral, byl fakt, že osobní téma považuji za hnací motor každého

dobrého umělce. Na začátku svého studia na DAMU jsem měl pocit, že osobní témata,

která v sobě nese každý z nás, stačí k tomu, abychom podávali dobré výkony. Že

individualita je tou jedinou pádnou zbraní. Velmi brzo se ale ukázalo, že tomu tak není.

A jak najít téma postavy? A co to „téma“ vůbec je?

V první části mojí práce analyzuji základní dovednosti, které musíme jako herci

ovládat. Následně se zabývám třemi částmi osobnosti, které poté konfrontuji s teorií

těla, ducha a duše postavy. Stavebním kamenem celé práce jsou moje osobní

zkušenosti, coby studenta divadelní fakulty, mladého herce a člověka. Její jádro nahlíží

na potřebnou individualitu herce a její nutné bránění. Následně se zabývám hledáním

tématu postavy a možnostmi, jak s jejími tématy proplést osobní témata herce. Zvažuji

úskalí, která jsou s tímto spojená. Jako příkladů využívám poznatky nabyté při práci na

jednotlivých projektech, ale i odbornou literaturu. Zaměřuji se na otázku herce coby

duševně a morálně aktivního člověka.

Závěrem analyzuji svá osobní témata, jakožto překážky ke svobodné tvorbě.

Linka, která se táhne celou prací, je pak velká snaha o sebereflexi.

Meritem práce je pak myšlenka, že snaha o nacházení osobních témat v námi

ztvárňovaných postavách, je základní hybnou silou tvůrčího procesu. Ať už se výsledku

dobereme nebo nikoli. Dospěl jsem také k faktu, že je velice důležité naučit se

rozpoznávat situace, kdy svým snažením přesahuji hranice, které mi byly určeny.

Dalším výsledkem po tomto magisterském zamyšlení, které je zároveň

zakončením mého studia divadelní fakulty, pro mě je, že je nutno dojít srovnání

s realitou sebe sama. Ať už jsme hercem, kterému je k tvorbě potřeba klidu a stojatých

vod nebo živlem, který hledat nikdy nepřestane. Pouze budeme-li stát ve světlu pravdy

sami vůči nám samotným, můžeme celoživotně obstát v tomto náročném divadelním

světě. Jako takový pak můžeme hájit svou osobnost, svou práci a své tvůrčí zájmy.

Aktivita. Pouze neustálým rozvíjením nejen svých profesních dovedností se můžeme

stát váženými a velkými herci.

47

Jsem si plně vědom toho, že tato práce se snaží klást vysoké morální nároky.

V kontextu toho může vyznívat naivně. Možná trapně kazatelsky. Stejně tak si jsem

vědom i toho, že dostát cílů, které si touto prací vytyčuji, ve smyslu přístupu k práci a i

ke mně samotnému, nebude jednoduché, a že se mi to možná ani nepodaří. Faktem ale

zůstává, že nízké cíle si kladou nízcí lidé. Nepovažuji se za člověka nijak vysokého, ale

být jím, bych si přál.

„Uvádím všechny tyto své vzpomínky také proto, abych ukázal mladým hercům,

jak důležité je pro nás vstřebávat co nejvíce krásných silných dojmů. Umělec se musí

dívat (a nejenom se dívat, ale i umět vidět) na krásno ve všech oborech svého i cizího

umění a života. Potřebuje dojmy z dobrých představení a z dobrých herců, koncertů,

museí, cest, z pěkných obrazů všech směrů od nejlevějších po nejpravější, poněvadž

nikdo neví, co vzruší jeho duši a odhalí skryté tvůrčí podněty.“ 17
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 STANISLAVSKIJ, K. S. Můj život v umění. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1946. 29s. Publikace č. 171
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