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Absolvent herectví je často člověk, který prvně konfrontuje ideje a ideály, vědomosti,schopnosti

nabité studiem s realitou běžné divadelní praxe. Tedy ten, který má to štěstí, že je jistými lidmi

považovaný za platného a disponovaného. A to tak, že mu je nabídnuta práce v oboru. Studentovi se

tak "potvrzují" jeho profesní - zejména technické a dovednostní kvality. Zároveň ale, pokud sám žije

v sebeklamu" a není-li schopen upřímného sebenahlédnutí, může takové přijetí do divadelního

provozu legitimizovat i povahové nebo řekněme "neumělecké" vlastnosti a rysy. Adam Ernest ve své

předkládané práci hledá své místo v hereckém řemesle. Snaží se skrze Hledání osobního tématu při

tvorbě role prozkoumat všechna související zákoutí. Formálně i obsahově. Analyzuje své trvalé

osobní postoje, zamýšlí se nad elementy divadelní postavy, herce a jeho prostředků, nad svými

morálními nároky na profesi a především na sebe. To vše činí se sympaticky umanutou touhou o

sebereflexi, o sebereflexi opravdovou, nikoli vykonstruovanou, ale ve své jednoduchosti čistou a

upřímnou. Adam, jako tělo, které má vlohy i jako osobnost, která je tvořena psychosociálním

souborem vlastností ušel od počátku studia dlouhou cestu. Od člověka, který "nechtěl dělat herectví"

(protože to je jediný způsob, jak se pokusit projevit svou individualitu před ostatními, kteří přece

všichni herectví dělat chtějí) vyzrál v muže, který dokáže definovat i ocenit problematiku osobního

tématu bez patosu, bez zbytečného intelektualizování a ve vztahu ke své osobě naprosto pravdivě.

Je to práce dynamická, s překvapivými závěry a nesnadnými cíly. Je to zamyšlení velmi hodnotné

nejen pro něj samotného ale i pro případné čtenáře, neboť Adam naivitou opravdu netrpí a jeho

dravý romantismus, který si sice žádá fatálnosti, ale zároveň je s ní v permanentním (často vtipném)

diskurzu, je jeho největší hybnou silou a může být návodným i pro případné tápání v herecké profesi

kolegům, kteří motivace již pozbyli, nebo je ještě nenašli. Student je jazykově velmi dobře vybaven,

jazyk mu slouží k tomu, aby postřehl i ty nejjemnější záhyby svého hereckého smýšlení.Prací se

svědomitě zabýval minimálně čtyři měsíce v několika časových pásmech, nejedná se o projev

nahodilosti, nýbrž systematičnosti. Navrhuji A.
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